
Subsidieregeling woningisolatie monumenten VerduurSAMEN2030 versie 

2024 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Bergen (L), 

  

Overwegende; 

  

dat de gemeenteraad op 3 oktober 2017 de Energievisie gemeente Bergen heeft vastgesteld; 

  

dat de gemeente een bijdrage ontvangt van het Rijk uit de Specifieke Uitkering (SpUk) Lokale Aanpak 

Isolatie; 

  

dat de gemeenteraad krediet beschikbaar heeft gesteld voor het stimuleren van verduurzaming conform 

deze Energievisie; 

  

en gelet op artikel 3 van de Algemene subsidieverordening gemeente Bergen (L) 2024. 

  

besluit: 

  

vast te stellen de: 

  

Subsidieregeling woningisolatie monumenten VerduurSAMEN2030 versie 2024 

  

§1 Algemene bepalingen 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 
In deze regeling wordt verstaan, dan wel mede verstaan onder: 

  

a. College: college van burgemeester en wethouders van Bergen (L); 

b. Gemeente: gemeente Bergen (L); 

c. Monument: een gebouw welke is opgenomen in het Rijksmonumentenregister of op de Gemeen- 

telijke monumentenlijst; 

d. Subsidie: gelden die door de gemeente vanuit het rijk worden ontvangen uit de SpUk Lokale 

Aanpak Isolatie (Nationaal Isolatieprogramma); 

e. Subsidieplafond: het door het college vastgestelde bedrag ten behoeve van de uitvoering van 

deze regeling; 

f. Programmastrategie VerduurSAMEN2030: de verduurzaming conform de Energievisie gemeente 

Bergen (L); 

g. Onder particuliere bewoner-eigenaar wordt in deze regeling verstaan een natuurlijke persoon die: 

I. een woning in eigendom heeft die kadastraal is geregistreerd in gemeente Bergen (L) 

waarin hij zijn hoofdverblijf heeft of direct na renovatie van deze woning, waaronder mede 

begrepen de realisatie van de activiteiten waarvoor subsidie op grond van deze regeling is 

aangevraagd, zal hebben; 

II. gerechtigde is van een bestaand appartementsrecht dat kadastraal is geregistreerd in ge- 

meente Bergen (L) en in het desbetreffende appartement zijn hoofdverblijf heeft of direct 

na renovatie van dat appartement, waaronder mede begrepen de realisatie van de activiteiten 

waarvoor subsidie op grond van deze regeling is aangevraagd, zal hebben; 

h. Energiebesparende maatregelen: energiebesparende maatregelen vallend onder deze regeling 

zijn: spouwmuurisolatie of gevelisolatie, zolder- of vlieringvloerisolatie, vloer- of bodemisolatie, 

isolerend glas en dakisolatie. Waarbij wordt voldaan aan de isolatievereisten uit de op het moment 

van aanvraag geldende ISDE voor monumenteigenaren subsidieregeling. 

Artikel 1.2 Doel en subsidiabele activiteiten 
1. Deze regeling heeft tot doel bij te dragen aan het bereiken van de resultaten en ambities, zoals 

beschreven in de programmastrategie VerduurSAMEN2030. 

2. Deze regeling geldt als een extra vergoeding boven op de landelijke ISDE-subsidie. Er wordt dan 

ook aangesloten bij de voorwaarden zoals deze binnen de Investeringssubsidie duurzame energie 

en energiebesparing (ISDE), onderdeel Isolatiemaatregelen woningeigenaren monumenten gelden. 

Nr. 369835 

GEMEENTEBLAD 29 augustus 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Bergen (L) 

Gemeenteblad 2024 nr. 369835 29 augustus 2024 1 



Artikel 1.3 Looptijd regeling 
1. Deze regeling heeft betrekking op aanvragen ingediend tussen 1 januari 2023 en 31 december 

2029. 

2. De energiebesparende maatregelen, genoemd onder artikel 1.1 lid h, dienen tussen 1 januari 2023 

en uiterlijk 31 december 2029 te zijn uitgevoerd. 

3. De subsidieregeling geldt tot en met 31 december 2029 of totdat het subsidieplafond is bereikt. 

  

§ 2. Financiële tegemoetkoming woningisolatie 

Artikel 2.1 Subsidieplafond 
1. Het plafond voor deze regeling bedraagt in totaal € 50.000,-.: 

2. Het college kan het plafond als genoemd in het vorige lid gedurende de looptijd van deze regeling 

bijstellen. 

Artikel 2.2 Verdeelcriteria 
1. Aanvragen om subsidie worden behandeld op volgorde van de dag van binnenkomst. Indien een 

subsidieaanvraag nog niet volledig is, geldt voor het bepalen van de onderlinge rangschikking 

voor de verdeling van de subsidie de dag waarop de subsidieaanvraag volledig is als datum van 

binnenkomst. 

2. Wordt het subsidieplafond op enige dag overschreden, dan vindt rangschikking van de op die 

dag binnengekomen subsidieaanvragen plaats door middel van loting. 

Artikel 2.3 Doelgroep 
1. Subsidie op grond van deze paragraaf kan worden aangevraagd door particuliere bewoners-eige- 

naren van een monument zoals bedoeld in artikel 1.1, onder c en g van deze regeling. 

2. Een particuliere bewoner-eigenaar kan éénmaal voor dezelfde woning op grond van deze regeling 

subsidie aanvragen. 

Artikel 2.4 Toe te kennen subsidiebedrag 
De hoogte van de toe te kennen subsidie voor projecten die vallen onder deelname bedragen: 

  

• 750,- euro per uitgevoerde isolatiemaatregel (maximaal 4 isolatiemaatregelen). 

  en 

• Maximaal 500,- euro voor het natuurvrij maken van de woning om te kunnen isoleren volgens de 

landelijke aanpak natuurvriendelijk isoleren op basis van de werkelijk gemaakte of geoffreerde 

kosten. 

Artikel 2.5 Vereisten subsidieaanvraag 
Een aanvraag voor deze regeling wordt ingediend met het aanmeldformulier, vastgesteld door het 

college (bijlage 1 van deze regeling); 

  

Een aanvraag dient onderbouwd te worden met een door RVO afgegeven ISDE-beschikking. 

Artikel 2.6 Weigeringsgronden 
Onverminderd hetgeen is bepaald in artikel 9 van de Algemene subsidieverordening gemeente Bergen 

(L) 2024 wordt subsidie geweigerd indien: 

  

a. reeds eerder het initiatief en gelijksoortige activiteiten subsidie is verstrekt door het college; 

b. niet wordt voldaan aan de in artikel 2.5 gestelde vereisten. 

§ 3. Overige bepalingen 

Artikel 3.1 Termijnen 
1. Het college kan verzoeken om aanvullende informatie indien dit redelijkerwijs noodzakelijk is voor 

beoordeling van de aanvraag. 

2. Het college beslist binnen acht weken na ontvangst van de volledige aanvraag. 

3. Het college kan de beslissing eenmaal voor ten hoogste vier weken verdagen. 

4. De projectactiviteiten worden uitgevoerd binnen twaalf weken na subsidieverlening én uiterlijk 

31 december 2029, tenzij bij subsidieverlening anders wordt bepaald. 

5. Aan de subsidieverlening kunnen nadere voorschriften worden verbonden. 

Gemeenteblad 2024 nr. 369835 29 augustus 2024 2 



Artikel 3.2 Betaling c.q. terugvordering 
1. De gemeente streeft ernaar om binnen vier weken na toekenning van de subsidie het vastgestelde 

bedrag over te maken op de rekening van de aanvrager. 

2. Het college kan een controle uitvoeren. 

3. Indien bij de controle blijkt dat de activiteiten niet of niet geheel zijn verricht, kan het college de 

subsidievaststelling intrekken dan wel de subsidie op een lager bedrag vaststellen en overgaan 

tot het terugvorderen van de subsidie. 

4. Alvorens tot terugvordering te besluiten, stelt het college de subsidieontvanger in de gelegenheid 

binnen een termijn van vier weken alsnog de projectactiviteiten uit te voeren. 

Artikel 3.3 Hardheidsclausule 
Het college kan deze regeling buiten toepassing laten of daarvan afwijken voor zover de toepassing 

daarvan leidt tot een onbillijke of onredelijke situatie. 

Artikel 3.4  Inwerkingtreding 
1. Deze regeling treedt in werking op de eerste dag na die waarop zij is bekend gemaakt. 

2. Deze regeling treedt uit werking op 31 december 2029. 

Artikel 3.5 Citeertitel 
Deze subsidieregeling wordt aangehaald als: “Subsidieregeling woningisolatie monumenten Verduur- 

SAMEN2030, versie 2024”. 

Bergen L, 20 augustus 2024 

De secretaris, 

H.H.M. Timmermans 

De burgemeester, 

M.H.D. Rauner 

Gemeenteblad 2024 nr. 369835 29 augustus 2024 3 



Bijlage 1: Aanmeldformulier 
  

Persoonsgegevens 

  

…………………………………………………………………………… Voorletters en achternaam 

…………………………………………………………………………… Straat en huisnummer 

…………………………………………………………………………… Postcode 

…………………………………………………………………………… Woonplaats 

…………………………………………………………………………… Telefoonnummer 

…………………………………………………………………………… Email adres 

…………………………………………………………………………… IBAN 

  

Voor welke isolatiemaatregelingen wilt u subsidie aanvragen? 

  

□ Spouwmuur- of gevelisolatie 

□ zolder- of vlieringvloerisolatie 

□ Vloer- of bodemisolatie, 

□ Isolerend glas, met/zonder vervangende kozijnen, Isolerende deur 

□ Dakisolatie 

Voeg de volgende stukken toe aan de aanvraag: 

  

1. ISDE-beschikking 

2. Offerte of factuur natuurvrij maken 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 369835 29 augustus 2024 4 


